I - Orientação à elaboração da Lei Orçamentária; 

II - Diretrizes das Receitas; e 

III - Diretrizes das Despesas. 

Parágrafo Único. As estimativas das receitas e das despesas do Município, 

sua Administração Direta e Indireta, estimada em R$ 1.400.300.000,00 (um bilhão, 
quatrocentos milhões e trezentos mil reais), obedecerão aos ditames contidos nas 
Constituições: Federal, do Estado de Goiás, na Lei Complementar nº 101/2000, na Lei 
Orgânica do Município, na Lei Federal nº 4.320/64 e alterações posteriores, inclusive as 
normatizações emanadas do Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás